
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3083 del 25/10/2023

OGGETTO: PNRR - M1C1, Investimento 1.4 �Servizi e cittadinanza digitale�, Misura 1.4.5

�Piattaforma Notifiche Digitali� Comuni Settembre 2022, Finanziato dall�Unione Europea

NextGenerationEU  -  Estensione  termine  contrattuale.  CUP  F41F22002590006  -  CIG 
9870151246

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: PNRR  M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.5
“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022, Finanziato dall’Unione Europea
NextGenerationEU  Estensione termine contrattuale.

                                     

CUP F41F22001760

CUP F41F22002590006  CIG 9870151246

IL DIRIGENTE

Vista la L. n. 241/1990;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n 165/2001; 
Visto il D.L.gs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 20232025;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  06.04.2023  di   approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 20232025;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 20232025;
Vista  la  delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 di “Revisione del piano esecutivo di 
gestione (p.e.g.)  2023  /  2025   parte  contabile  a  seguito della  nuova struttura organizzativa,  con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;
Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 di “Revisione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 / 2025  parte contabile a seguito della nuova Macro struttura organizzativa. 
Ridefinizione   ed   assegnazione   obiettivi   di   struttura   di   primo   livello   a   seguito   nuovo   modello 
organizzativo”;
Visto il Nuovo Modello Organizzativo dell’Ente DGC. n. 99 del 14.09.2023;
Visto il Decreto del Sindaco protocollo n. 0147889 del 15.09.2023 con il quale sono stati conferiti ai 
Dirigenti in servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel Modello organizzativo 
comunale vigente;

Premesso che:

 Con DD. n. 1737 del 13/06/2023 si è  proceduto all’affidamento del servizio in oggetto alla 
società  Maggioli  S.p.A.  per   l’importo  complessivo  pari  ad €  33.700,00 oltre   IVA di  cui  al 
documento di stipula della trattativa MePa n. 3601846 sottoscritto in data 26/06/2023;



 Con DD. n. 2454 del 01/09/2023 si è proceduto ad implementare i servizi affidati alla società 
Maggioli S.p.A. con la realizzazione della funzionalità aggiuntiva inerente la configurazione del 
partner   tecnologico   Maggioli   S.p.A.   in   sostituzione   dell’attuale   partner   tecnologico,   in 
piattaforma PagoPA per le sole tassonomie oggetto della Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali” per un importo ulteriore di € 1.700,00 oltre IVA;

 Con prot.  n.  0162760 del  09/10/2023  si  è  proceduto alla  modifica  contrattuale  con  la  ditta 
Maggioli  S.p.A.,  ai  sensi del D.Lgs50/2016 Art.    106 comma 1 lett.  b,  per  l’importo totale 
complessivo   di   €   35.400,00   oltre   IVA   comprensivo   della   sopraggiunta   necessità 
dell’affidamento   supplementare   in   oggetto,   mantenendo   invariate   le   altre   condizioni 
contrattuali;

 Con l’approssimarsi  della  scadenza del  contratto,  con nota prot.  n.  0169293  del  18/10/2023 
l’Ente ha chiesto una ricognizione dello stato di avanzamento del servizio affidato alla società 
Maggioli S.p.A.;

 In   data   23/10/2023   con   prot.   n.  0172208  la   società   Maggioli   S.p.A.   ha   illustrato   lo   stato 
d’avanzamento  dei   lavori   inerenti   la  misura  1.4.5  e  ha  chiesto  una proroga  della   scadenza 
contrattuale  per oggettive difficoltà  di  conclusione del servizio entro il   termine naturale  del 
contratto;

Considerato che:

 Per quanto sopra, si ritiene pertanto opportuno accettare quanto richiesto dalla società Maggioli 
S.p.A. e fissare la nuova scadenza contrattuale al giorno 09/12/2023;  

 Le analisi condotte dall’Ente indicano come congruo un differimento del predetto termine alla 
data del 09/12/2023 che non incide sul raggiungimento delle milestone ed i target associati alla 
misura 1.4.5;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di concedere, per le motivazioni sopra descritte, la proroga contrattuale richiesta dalla società 
Maggioli  S.p.A. con prot. n.  0172208 del 23/10/2023, fissando pertanto il nuovo termine  di 
ultimazione per il giorno 09/12/2023.

IL DIRIGENTE
Dott. Andrea Zaccone


